
Information zur Nutzung der Angebote der 
Stadtbibliothek Filderstadt  
 

Angebote für Erwachsene, Jugendliche und Kinder: 

• Bücher  

• Hörbücher 

• DVDs 

• Zeitschriften, Tages- und Wochenzeitungen 

• Konsolen- und Brettspiele, Tiptoi®-Stifte, SAMi-Lesebären, Tonieboxen 
und -figuren 

• eMedien  

 
Leihfristen: 
Die Leihfrist für Medien beträgt 4 Wochen. Sofern das Medium nicht von anderen 
Kund*innen vorbestellt ist, können Sie die Leihfrist bis zu 4-mal um jeweils 4 Wochen 
verlängern. 

 
Online-Bibliothek: 

• Katalog (Recherche und Vormerkung) 

• Konto (Verlängerung) 

• 24*7 (eMedien) 

• Freegal Music (Musik streaming und downloaden) 

• Filmfriend (Filme streamen und downloaden) 

• Overdrive (Englischsprachige eBooks und eAudios) 

• Datenbank Munzinger (Infos zu Personen und Länder) 

• Brockhaus online (Lexikon) 

• Fernleihe Recherche 
 

Serviceangebote: 

• Medienrückgabebox 

• Selbstverbuchung 

• Erinnerungsservice per E-Mail 

• Newsletter 

• Ausleihhistorie 

• WLAN 

• Internet- und PC-Arbeitsplatz 
 
Vormerkungen: 
Ausgeliehene Medien können für 0,50 € vorgemerkt werden. Sie erhalten eine  
E-Mail, wenn das Medium für Sie verfügbar ist. Abholung innerhalb einer Woche 
möglich. 

 
Fernleihe: 
Bücher, die nicht im Bestand der Bibliothek sind, können von anderen Bibliotheken 
bestellt werden. Die Gebühr beträgt 3,00 € pro Bestellung. 
 



Benutzungsgebühren für ein Jahr: 
 
Jahresgebühr für Erwachsene (gültig ab dem Tag der Anmeldung)  18,00 € 
 

Partner*innenkarte für Lebenspartner*innen mit gleichem Wohnsitz,   9,00 € 
gültig zeitgleich mit dem Hauptausweis für 18,00 € 
oder 
Wohngemeinschafts-Karte für zwei Personen, die sich einen Wohnsitz teilen. 
Ebenfalls mit einem Hauptausweis, der zeitgleich zu 15,00 € verlängert wird.  9,00 € 

 

Anstatt einer Jahresgebühr wahlweise eine Dreimonatsgebühr                           5,00 € 
     
Student*innen, Inhaber/innen eines Filderstädter Familienpasses  10,00 € 
der Kategorien 1.1., 1.3., 1.4.,  
Empfänger/innen von Arbeitslosengeld I, 
Schwerbehinderte ab 50%  
sowie Personen im Bundesfreiwilligendienst 
und im Freiwilligen Sozialen Jahr gegen Vorlage eines entsprechenden 
Nachweises 

 

Kinder und Jugendliche sowie Schüler*innen aller Schularten   keine 
gegen Vorlage des Schülerausweises oder einer Schulbescheinigung  Gebühr 

 

Empfänger*innen von Bürgergeld,       keine 
von Hilfe zum Lebensunterhalt oder von Grundsicherung,   Gebühr 
Inhaber*innen eines Filderstädter Familienpasses der Kategorie 1.2 
gegen Vorlage eines entsprechenden Nachweises 

 

Sozial- und Bildungseinrichtungen sowie städtische Dienststellen  keine 
für fachlichen Bedarf         Gebühr 
 

Benutzungsgebühren für zwei Jahre: 
 
Zwei-Jahresgebühr für Erwachsene      35,00 € 
 
Zwei-Jahresgebühr für Partner*innen oder Wohngemeinschaft                        17,00 € 

 
Versäumnis- und Verwaltungsgebühr: 
Bitte beachten Sie, dass sobald Medien einen Tag zu spät abgeben werden, Gebühren 
entstehen. 
Pro Medium und angefangene Woche 0,70 € bzw. 0,50 € bei Kindern bis 16 Jahren. 
 

Zusätzlich fällt pro Woche eine Verwaltungsgebühr an: 
1. Zahlungserinnerung        1,00 € 
2. Zahlungserinnerung        3,00 € 
3. Zahlungserinnerung        4,00 € 
4. Zahlungserinnerung                   25,00 € 

 
Medienersatz: 
Beschädigte oder verlorene Medien müssen ersetzt werden. 

 
Weitere Informationen finden Sie in der Satzung, die in der Bibliothek ausliegt 
oder wenden Sie sich jederzeit an das Team der Stadtbibliothek Filderstadt.  


